
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 161/2015 – 05 de Novembro de 2015 
 

1/5 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

MARIA REGINA DE MOURA ROCHA 1742201 CAHL 

18/02/1982 A 31/05/1988; 
01/06/1988 A 24/07/1988 
25/07/1988 A 31/12/1991 
01/01/1992 A 26/09/1994 
27/09/1994 A 31/03/1999 
10/02/2003 A 22/12/2003 
23/12/2003/A 31/12/2003 
01/01/2004 A 31/05/2008 
01/06/2008 A 31/01/2009 
01/02/2009 A 24/11/2009 

XX 23007.017380/2015-41 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO BP nº 160/2015. DE 04/11/2015 

Nome SIAPE Lotação Onde se lê Leia-se Processo Decisão 

UELINGTON SOUSA ROCHA 2026548 NUGLIC SSA/CRUZ;   VALOR 1.376,59 SAJ/CRUZ, VALOR 587,69 23007.018731/2015-31 DEFERIDO 

JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 1726229 CETEC VALOR 227,10; 02 DIAS 524,70; 05 DIAS 23007.018702/2015-70 DEFERIDO 

 
Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto  Processo Decisão 
MIRELLA PRAZERES RODRIGUES 1644090 NUGAT 04/11/2015 104,68 05 RESIDENCIA/UFRB 23007.019140/2015-81 DEFERIDO 

CARLOS ALBERTO B. DE S. JUNIOR 2257309 NUGAT 03/11/2015 683,09 01 PETROLINA/CRUZ 23007.018565/2015-73 DEFERIDO 

PATRICIA REIS MOREIRA SALES 1187532 PROGEP 26/10/2015 155,48 01 SSA/CRUZ 23007.018590/2015-57 DEFERIDO 

MAURICIO NANTES RAMOS 2257315 PPGCI 19/10/2015 806,30 05 FSA/CFRUZ 23007.017113/2015-74 DEFERIDO 

LUIZ ANTONIO CONCEIÇÃO DE CARVALHO 2257464 CSO 29/10/2015 124,30 05 RES/UFRB 23007.018809/2015-18 DEFERIDO 

HELIO GUEDES DE CARVALHO JUNIOR 2257751 CCAAB 16/10/2015 348,70 05 SAPEAÇU/CRUZ 23007.016873/2015-64  DEFERIDO 

JORGE ANTONNIO SANTOS SILVA 1835550 CAHL 29/10/2015 23,23 01 SSA/SÃO FELIX 23007.018804/2015-95 DEFERIDO 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 161/2015 – 05 de Novembro de 2015 
 

2/5 

Ocorrência: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

François Santos de Brito SIPEF 16/10/2015 a 14/12/2015 Laudo 0.177.948/2015 Homologado 

Redmar de Sant Anna Lima PROGEP 20/10/2015 a 20/10/2015 Laudo  000.232.208/2015 Homologado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ocorrência: Licença para Tratamento de Saúde 

Nome  Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

Arianne Gomes Viana PROGEP 26/10/2015 a 27/10/2015 Laudo  000.235.406/2015 Homologado 

Carla Carolina Costa da Nova CAHL 08/10/2015 a 22/10/2015 Laudo  0.182.234/2015 Homologado 

Eliene Rodrigues Silva CCAAB 20/10/2015 a 02/11/2015 Laudo  0.182.074/2015 Homologado 

Floricea Magalhães Araujo CETEC 12/10/2015 a 23/10/2015 Laudo 0.182.856/2015 Homologado 

Ivana Tavares Muricy CAHL 28/09/2015 a 26/11/2015 Laudo  0.175.198/2015 Homologado 

Railda Gonçalves de Jesus PROGEP 19/10/2015 a 02/11/2015 Laudo  0.182.942/2015 Homologado 

Rildo José Santos Conceição PROGEP 21/10/2015 a 21/10/2015 Laudo 000.231.563/2015 Homologado 

Rosângela Santos Lima CCS/GTA/NUATE 13/10/2015 a 27/10/2015 Laudo 0.178.040/2015 Homologado 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 161/2015 – 05 de Novembro de 2015 
 

3/5 

PORTARIA Nº 851, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 9º da Resolução nº 879/2008 do Conselho Federal de 
Medicina Veterinária (CFMV) publicado no D.O.U. de 25 de abril de 2008, Seção 1, página nº 109 e de acordo com o Art. 5º do Regimento da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) da 
UFRB e em atendimento à solicitação da Coordenação da CEUA desta Universidade, RESOLVE: 
Alterar a composição da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) desta Universidade (Portaria Nº 1.034/2014), passando a vigorar com a seguinte composição: 
 
 
 

COORDENAÇÃO VICE-COORDENAÇÃO 
Cecília Dominical Poy 

Bióloga 

Ângela Cristina de Oliveira Lima 
Médica Veterinária 

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES 
Arielson dos Santos Protázio 

Biólogo 

Marcos Roberto Rossi dos Santos 
Biólogo 

Ricardo Mendes da Silva 
Médico Veterinário  

Maria Gardenny Ribeiro Pimenta Martins Bióloga 

Fabiana Lana de Araújo 
Zootecnista 

Carlos Eduardo Crispim de Oliveira Ramos 
Zootecnista 

Letícia Santos Resende 
Médica Veterinária 

Luciano da Anunciação Pimentel 
Médico Veterinário 

Priscila Furtado Campos  
Zootecnista 

Ossival Lolato Ribeiro 
Zootecnista 

Kamilla Regina Marques Santana 
APACA – Associação para proteção dos Animais de 

Cruz das Almas 

Paulo José Conceição Santana  
APACA – Associação para proteção dos Animais de Cruz das Almas 

 
 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 161/2015 – 05 de Novembro de 2015 
 

4/5 

PORTARIA Nº 839 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, resolve: 

Designar os servidores Elves de Almeida Souza, matrícula 

SIAPE nº 1839075 e Paulo Ferreira da Silva, matrícula 

SIAPE nº 0140340, para atuarem como fiscal titular e 

suplente, respectivamente, da inexigibilidade de Licitação 

nº 61/2014, Contrato nº 06/2015, celebrado entre a UFRB 

e a EMBASA – Empresa Baiana de Água e Saneamento, 

CNPJ 13.504.675/0001-10, cujo objeto é o fornecimento 

de água encanada para atendimento às unidades desta 

Universidade 

PORTARIA Nº 852 de 16 de outubro de 2015. 

Alterar a composição da comissão constituída através da 

Portaria Nº 599/2015, responsável pela deliberação sobre 

a chamada pública de pessoas físicas ou jurídicas, para 

seleção de imóveis destinados à instalação do Campus 

Universitário da UFRB, em Feira de Santana, destituindo o 

servidor Francis Valter Pêpe França, matrícula SIAPE 

nº1744760, da supracitada comissão. 

PORTARIA Nº 853, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 

Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos 

servidores José Pereira Mascarenhas Bisneto (PROPLAN), 

Caroline de Jesus Fonseca (SURRAC), Cláudio Orlando 

Costa do Nascimento (PROGRAD), Oscar Cardoso de 

Almeida Neto (REITORIA), Jomara Silva dos Santos Souza 

(CCS), Joabe Sant'ana da Silva (CCAAB), Daiana Conceição 

Souza (CETEC), Mário Silva Pereira (CFP), Marcus 

Pimentel Oliveira (CAHL), Lorena dos Santos Santana 

Coutinho (CETENS) e Paulo Muricy Reis (CECULT). 

Art. 2º - A referida comissão, sob a presidência do 

primeiro, terá o prazo de 60 dias para organizar as 

demandas relacionadas com o Processo de 

Recredenciamento da UFRB. 

 

854 Constituir uma comissão composta pelos servidores 

Victor Aguiar Sales, matrícula SIAPE nº 1654404, Pedro da 

Costa Barbosa, matrícula SIAPE nº1870805, Disney 

Onofre Assis Santos, matrícula SIAPE nº2033710, Elves de 

Almeida Souza, matrícula SIAPE nº1839075, André Luis 

Lima Flores, matrícula SIAPE nº1756453, Carlos André 

Oliveira Daniel, matrícula SIAPE nº1647576 e Claudia 

Telles Godoy, matrícula SIAPE nº2663815, para, sob a 

presidência do primeiro, receber provisoriamente a 

conclusão da construção das obras de infraestrutura no 

Campus da UFRB em Cruz das Almas - BA (Castelos d’água, 

Urbanização e Iluminação Urbana), objeto do contrato nº 

16/2014. 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 
 
Nº 861 Constituir uma comissão composta pelos 
servidores Warli Anjos de Souza (Presidente), matrícula 
SIAPE Nº1227731, Vital Pedro da Silva Paz, matrícula 
SIAPE Nº336190, Carlos Alfredo Lopes de Carvalho, 
matrícula SIAPE Nº285662 e Jerônimo Ávito Gonçalves de 
Brito, matrícula SIAPE Nº1828405, para, sob a presidência 
do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, executar a 
normatização dos trabalhos de dissertação e tese no 
âmbito desta Universidade. 
 
Nº 865 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 698/2015. 
Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados (as) 
abaixo, com efeitos retroativos a 20/08/2015, para 
atuarem como gestor/fiscal do contrato nº 20/2014, 
firmado entre a UFRB e a empresa NUTRICASH SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 42.194.191/0001-10, cujo objeto é o serviço 
de abastecimento, manutenção preventiva e corretiva e 
fornecimento de peças para a frota oficial da UFRB, 
utilizando tecnologia da informação. 
 
Gestor titular: André Luis Botelho Dorea, SIAPE 
Nº2138765; 
Gestor suplente: Leandro Barreto Souza, SIAPE 
Nº1749843; 
Fiscal Técnico: Uelington Sousa Rocha, SIAPE Nº2026548; 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 161/2015 – 05 de Novembro de 2015 
 

5/5 

  
CETEC: Fernando da Silva Santos – SIAPE nº 2756541 
CCAAB: João Paulo dos Santos Alves – SIAPE nº 1753167 
CETENS: Lorena dos Santos Santana Coutinho – SIAPE nº 
1574103 
CFP: Jailson Machado Brandão – SIAPE nº 2010142 
CCS: Vilma Coelho Almeida – SIAPE nº1836984; Luiz Carlos 
de Souza Menezes - 1751391 
CECULT: Winnie Mali Sampaio Lima – SIAPE nº 2142201 
CAHL: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel – SIAPE 
nº 1757910 

PORTARIA Nº 776, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no 
uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, 
através da Portaria n° 617, de 17 de julho de 2015 e de 
acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º - Designar, Francisco Silva da Cruz, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1755053, para exercer 
em substituição, no período de 03 a 06/11/2015, a função 

de Chefe da Secretaria Administrativa da PROGEP, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Luciano dos Santos Sousa, processo 
23007.018886/2015-78). 

Wagner Tavares da Silva 

Equipe de Apoio / Fiscais de Frota: 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


